



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 469/2017-DTL/SAJ/JP

Valinhos, em 18 de abril de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 292/2017-CMV**
Vereadores Rodrigo Fagnani Popó e André Amaral
Processo administrativo nº 4.813/2017-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Rodrigo Fagnani Popó e André Amaral**, e consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1 - Qual o montante da dívida ativa em 31/12/2016, relacionando por tributos?

Resposta: De acordo com os dados fornecidos pela área técnica da Secretaria da Fazenda, o valor da dívida ativa é de R\$ 139.940.420,87, na seguinte conformidade:

DÍVIDA ATIVA		
TRIBUTARIA	VALOR	R\$
IP TU	30.044.598,31	
ISSQN	62.402.161,09	
ITBI	120.540,68	
OUTROS TRIBUTOS	9.897.324,63	
NÃO TRIBUTÁRIA	37.475.796,16	
TOTAL	\$ 139.940.420,87	

2 - Considerando a deficiência de caixa do Município, além da cobrança judicial, quais outros mecanismos estão sendo utilizados para cobrança da dívida?

Resposta: Informa a área técnica da Secretaria de Assuntos Jurídicos e Institucionais que, além do ajuizamento de ações de execução fiscal para a cobrança judicial do débito, a cobrança também está sendo realizada através do envio direto ao contribuinte devedor de notificação administrativa de cobrança amigável e remessa de Certidões de Dívida Ativa para o Cartório de Protestos.

3 - Com relação à arrecadação, quais providências a Administração está tomando para aumentá-la?



PREFEITURA DE VALINHOS

Resposta: Consoante as informações prestadas pela área técnica da Secretaria da Fazenda, estão sendo intensificadas as auditorias nas empresas prestadoras e tomadoras de serviços, bem como sendo buscadas soluções de sistemas inteligentes, visando coibir a evasão e a sonegação fiscal.

4 - Quantos auditores fiscais tem atualmente a Secretaria da Fazenda? Existem auditores fiscais exercendo as suas funções em outras unidades administrativas? Em afirmativo, quais os motivos? O quadro de auditores fiscais é suficiente para a demanda existente?

Resposta: A Secretaria da Fazenda dispõe de 08 Auditores Fiscais em exercício em suas áreas técnicas, havendo mais 02 em exercício de cargos comissionados, sendo o quadro ainda insuficiente diante da demanda atual.

5 - Como está sendo efetuada a fiscalização do DIPAM? Pelos próprios auditores fiscais ou por empresa contratada?

Resposta: A referida fiscalização é realizada pelos próprios auditores da Municipalidade.

6 - O Município já formalizou convênio com a União para poder fiscalizar as empresas optantes pelo Simples Nacional? Diante da negativa, quais os motivos?

Resposta: A Secretaria da Fazenda informa não ser necessária a formalização de convênio para essa atribuição, vez que a Municipalidade já possui acesso ao SEFISC (Sistema Eletrônico Único de Fiscalização do Simples Nacional).

7 - Quantos fiscais de posturas existem no Município para fiscalização do cumprimento da Lei nº 2.953/96 que institui o Código de Posturas do Município de Valinhos?

Resposta: Conforme as informações prestadas, não há fiscais de posturas, uma vez que tal atribuição é desenvolvida pelos auditores fiscais.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO
00727/2017

Data/Hora Protocolo: 20/04/2017 08:05

Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 282/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre dívida ativa, arrecadação e auditores fiscais.

À
Sua Excelência, o senhor
ISRAEL SCUPERNARO
Presidente da Egrégia Câmara Mu...

